Глав

УТВЕРЖДЕН
льский район»

.М.Нурмагомедов
«31» ма та 2023 г.

ПРОТОКОЛ ,У21

заседания Комиссии по реализацииплана мероприятий
по противодействиюкоррупции в муниципальномобразовании«Унцукульскийрайон»на

2023 год за I квартал

ДатапроведенияЗ1 марта2023 г.
Времяпроведения10:00 час.
КабинетГлавыМО «Унцукульскийрайон»

Председательствовал:
НурмагомедовИ.М.

Присутствовали:
1.

2.

З.

4.

5.

6.

7.

8.

9.
10.
11.

ЮсуповМ.Б.

БартыхановаУ.М.

Члены комиссии:

ГамзатовМ.А.

АбдулхаликовК.Г.

ШамсудиновД.М.

АлиеваП.М.

МухастановМ.Г.

НасрудиновА.Н.

МусаевО.А.
АбдурахмановГ.М.
МагомедовМ.Б.

Приглашенные:

- ГлаваМО УнцукульскогомуниципальногорайонаРД
председательКомиссиипо реализацииплана
мероприятийпо противодействиюкоррупции в

муниципальномобразовании«Унцукульскийрайон»
председательСобраниядепутатоврайона- заместитель

председателякомиссии

главный специалистпо правовымвопросамадминистрации
района-

секретарькомиссии

заместитель главыадминистрацииУнцукульского
муниципальногорайона
заместитель главы администрацииУнцукульского
муниципальногорайона
начальникфинансовогоотдела — и.о. заместителя
главы администрацииУнцукульскогомуниципального
района
руководительаппаратаадминистрацииУнцукульского
муниципальногорайона
начальник МКУ «Службаземельно-кадастровыхи
имущественныхотношений»Унцукульского
муниципальногорайона
председательконтрольно-счетнойпалаты Унцукульского
муниципальногорайона
и.о. начальникаМБУ «ЕИС» Унцукульскогорайона
и.о. руководителяМБУ «УСЕЗ и ЖКХ»
председательобщественнойпалаты района

1 .ДиректорМКОУ «МоксохскаяООШ» МагомедовГ.М.;

2.3аведующаяМКДОУдетсад N21 «Ромашка»МагомедоваЗ.И.;
З.РуководительМКУ «Отделкультуры»АбдулаевА.М.;4.Начальник отдела по делам молодежи АхмедоваЗ.М.

ПОВЕСТКАДНЯ:
1. Анализ заявленийи обращенийграждан, поступающихв администрацию

Унцукульскогомуниципальногорайона, а также результатыих рассмотренияна
предметналичия информациио фактахкоррупции, а также причинахи условиях,
способствовавшихпроявлениютаких фактовпо итогам 2022 года.

2. Организацияконтроля за исполнением бюджетаУнцукульского
муниципальногорайона.Обеспечениеоткрытостии доступностиинформациио

бюджетномпроцессев Унцукульскоммуниципальномрайонеза 2022 г.
3.0тчет руководителеймуниципальных учреждений(Директор МКОУ

«МоксохскаяООШ>>, заведующая, МКУ <<Отделкультуры») о принимаемых ими
мерахпо предупреждениюи противодействиюкоррупции.

4.Мероприятия антикоррупционнойнаправленности, проведенные среди
детейи молодежи в 2022 г.

1.СЛУШАЛИ:
АлиеваП.М. - Анализзаявленийи обращенийграждан, поступающих в

администрациюУнцукульскогомуниципальногорайона, а
также результатыих рассмотренияна предметналичия
информациио фактахкоррупции, а также причинахи
условиях, способствовавшихпроявлениютаких фактовпо
итогам 2022 года.

По результатамобращенийгражданза 2022 год в АдминистрацииМО
«Унцукульскийрайон»поступило 137 обращений, из них поступившиена имя
Главымуниципальногорайона— 133, из аппаратаАдминистрацииПрезидентаРФ —

З, из АдминистрацииГлавы и ПравительстваРД— 1.

Большинствообращенийбыли по вопросутрудоустройству.Были вопросыи
по постановке на учет гражданв качестве нуждающихсяв улучшениижилья, по

обследованиюветхого жилья, по которомуна место выезжали два разаи по иным
вопросам.

Безписьменного ответа и разъясненияне осталось ни одно обращение.
Средиобращенийграждан за отчетный период не было обращений

коррупционногохарактера.
Все обращениягражданвыгружалина порталССТУ РФ с использованием

программыАРМ ЕС ОГ.

РЕШИЛИ:

Принятьк сведению информациюруководителяаппаратаадминистрации
района.

П.СЛУШАЛИ:
ШамсудиноваЖ.М. Организацияконтроляза исполнением бюджета

Унцукульскогомуниципальногорайона.
Обеспечениеоткрытостии доступностиинформациио

бюджетномпроцессев Унцукульскоммуниципальном
районеза 2022 г.

В целях предотвращениянецелевого использования бюджетныхсредств
согласно ст.269 БК РФ и на основании решенияСобраниядепутатоврайонаот11.12.2018 N285 «О порядке осуществления внутреннего муниципального
финансовогоконтроляв МО «Унцукульскийрайон»отделфинансовадминистрации
района, осуществляет контроль за исполнением бюджетаУнцукульского
муниципальногорайона.

За 2022г. несоответствие исполнения бюджетаБК РФ и другимнормативным
актам регулирующимэтот вопросне выявлено.

Также, в целях открытости, доступностипроцессапринятия и исполнения
бюджета, подготовленныйпроект бюджетарайонаадминистрациейрайона
представляетсяв представительныйорган-Собраниедепутатоврайона, которыев
последующемнаправляютна официальноеопубликованиев редакцию газеты
«Садовод»для всеобщегоознакомления, по которому проводитсяпубличные
слушанияграждан.

Так, очереднойпроектбюджетарайонана 2023 год и плановый2024-2025 гг.

был опубликованчерезофициальныеисточники и прошелпубличныеслушания,

которыйбылпринятдепутатами.
В таком же порядке через официальныеисточники публикуются

ежеквартальноотчет об исполнении бюджета, и является доступным для каждого
лица.

РЕШИЛИ:
к сведению информациюначальника финансовогоотделаПринять

администрациирайона.
ПТ.СЛУШАЛИ:
ОтчетДиректораМКОУ «МоксохскаяООШ» о принимаемыхими мерахпо

предупреждениюи противодействиюкоррупции.
Отчетк протоколуприлагается

РЕШИЛИ:
Оценитьмероприятияпо предупреждениюи противодействиюкоррупции

проводимыедиректоромМКОУ «МоксохскаяООШ» удовлетворительным.

IV. СЛУШАЛИ:

ОтчетЗаведующегоМК ДОУ«ДетсадN21 «Ромашка»о принимаемыхими
мерахпо предупреждениюи противодействиюкоррупции.

Отчетк протоколуприлагается

РЕШИЛИ:
Оценитьмероприятияпо предупреждениюи противодействиюкоррупции

проводимыезаведующимМК ДОУ«ДетсадN21 «Ромашка» удовлетворительным.
V. СЛУШАЛИ:
ОтчетруководителяМКУ «Отделкультуры»о принимаемыхими мерахпо

предупреждениюи противодействиюкоррупции.
Отчетк протоколуприлагается

РЕШИЛИ:
Оценитьмероприятия по предупреждениюи противодействиюкоррупции

проводимыеруководителемМКУ «Отделкультуры» удовлетворительным.

М. СЛУШАЛИ:
Отчетначальника отдела по делам молодежи о принимаемых мерах

антикоррупционнойнаправленности, проведенныесредидетейи молодежи в 2022 г.
Отчетк протоколуприлагается

РЕШИЛИ:
Оценитьмероприятияантикоррупционнойнаправленности, проведенные

средидетейи молодежи в 2022 г. не удовлетворительным.

Секретарь У.М.Бартыханова